● امکان ادامه تحصیل، رفاه اجتماعی، تعادل هزینه و درآمد، رفاه اقتصادی، آزادیهای اجتماعی و سیاسی و فرصتها و امنیت شغلی، از جمله عوامل جذب کننده‌ای است که نخبگان و دانش‌آموختگان را به مهاجرت و امی دل‌دو باعث فرار مغزها از کشوری به کشور دیگر می‌شود.

انگیزه اقامت‌پزیشان جوان ایرانی در ایالات متحده، در سالهای پیش از انقلاب، بیشتر جنبه تخصصی، اجتماعی و سیاسی داشت تا اقتصادی.

در مارس ۱۹۷۵ (اسفند ۱۳۵۴) شاه‌همه‌احزاب سیاسی ایران را منحل کرد و تنها به یک حزب، یعنی «حزب رستاخیز ملت ایران» اجازه ماندن داد. او از همه ایرانیان، از جمله کارکنان دولت و دانشگاهها خواست که در این حزب عضو شوند و فقط از عضویت کارکنان نیروهای مسلح در این حزب جلوگیری کرد.

● برخی از پژوهشگران، مهمترین علت فرار مغزها را عامل اقتصادی می‌دانند و پاره‌ای معتقدند که مسئله فرار مغزها نتیجه حرص و طمع شخصی متخصصان نیست، بلکه ناشی از سیاست‌های نادرست است.

۱۵. کین، هال، «ارواح آواره بشری»، ترجمه علی اصغر زرگر، روزنامه همشهری، شماره ۱۰۲۴، سه شنبه ۲ مرداد ۱۳۷۵.

۱۶. ماهنامه اطلاعات علمی، شماره ۲۷۹، «جوایز نوبل ۲۰۰۲»، آذر ۱۳۸۱.

۱۷. ماهنامه تدبیر، شماره ۱۰۹، «فرار مغزها در آفریقا»، دی ۱۳۷۹.

۱۸. ماهنامه پیام امروز، شماره ۸، «مهاجران ایرانی-رفته‌ها و بازگشته‌ها»، قسمت اول، مهر ۱۳۷۴.

۱۹. ماهنامه پیام امروز، شماره ۹، «مهاجران ایرانی-رفته‌ها و بازگشته‌ها»، قسمت دوم، آذر و دی ۱۳۷۴.

۲۰.